
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 924   del 03/04/2020

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  MODULO  DI  DOMANDA  PER  LA
DISTRIBUZIONE  BUONI  SPESA  IN  FAVORE  DELLE  FAMIGLIE  ESPOSTE  AGLI
EFFETTI ECONOMICI EMERGENZA COVID-19

R E L A Z I O N E
PREMESSO che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su
tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dell’Amministrazione centrale dello Stato: 
-  DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;
- DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;
-  Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  20  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
- DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da COVID-
19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive industriali
e  commerciali,  ad  eccezione  di  quelle  indicate  nell’allegato  1  al  medesimo  decreto  e  fatte  salve  le  attività
professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, DPCM 11 marzo 2020;
-  Decreto del  Ministro  dello  Sviluppo Economico 25 marzo 2020 modificativo dell’elenco dei  codici  di  cui
all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020;

RICHIAMATE  altresì  le  Ordinanze del  Presidente  della  Regione  Sardegna  aventi  ad oggetto  misure  per  la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato
la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali e industriali, risulta sensibilmente aumentata la
platea dei nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658  del  29/03/2020,  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per
effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei

        Pagina 1 di 3



familiari  in  difficoltà,  viene  disposto  la  distribuzione  ed  il  pagamento  di  un  importo  complessivo  di  €
400'000'000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di
generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio
sito istituzionale; 

VISTA  la Delibera della Giunta Comunale n. 95 del 31/03/2020 “Variazione agli stanziamenti del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022 ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267  e  ss.mm.ii.  -  esame  e  approvazione.”  con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha  provveduto
all’approvazione di apposita Variazione di Bilancio urgente, in termini di competenza e di cassa, finalizzata allo
stanziamento conseguente alle risorse per la misura c.d. di Solidarietà Alimentare, di cui alla più volte citata
ordinanza n. 658/2020 per l'importo di € 821.523.79; 

DATO ATTO che la platea dei destinatari e il valore del relativo contributo viene individuato, ai sensi di quanto
disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza n. 658/2020, dai Servizi Sociali di ciascun Comune;

RITENUTO  pertanto  necessario  provvedere  alla  definizione  dei  criteri  per  l'assegnazione  dei  contributi  da
erogare sotto forma di buoni alimentari nonché approvare l'Avviso Pubblico ed il modulo di domanda allegati alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, al fine di evitare la circolazione di un numero consistente di persone ed in ottemperanza
alle disposizioni vigenti, prevedere prioritariamemente la compilazione delle domande on line, attivando all'uopo
un servizio di segretariato sociale telefonico;

RITENUTO  che  solo  eccezionalmente,  nei  casi  di  richiedenti  sprovvisti  di  supporti  informatici  e  previa
segnalazione al servizio di segretariato telefonico, la domanda potrà essere consegnata in modalità cartacea agli
uffici territoriali dei Servizi Sociali;

RITENUTO di dover prevedere, per l'assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare, degli importi massimi
mensili per ciascun nucleo familiare, come da tabella sotto riportata, specificando che gli stessi potranno essere
rimodulati e subire una variazione in diminuzione  qualora il numero di domande pervenute, alla data di chiusura
dell'Avviso Pubblico, rispetto alle risorse finanziarie disponibili, fosse tale da non soddisfare tutta la platea dei
richiedenti in possesso dei requisiti:

Nucleo Familiare con 1 componente € 200 mensile 

Nucleo Familiare con 2 componenti € 300 mensile 

Nucleo Familiare con 3 componenti € 400 mensile 

Nucleo Familiare con 4 o più componenti € 500 mensile

Dato atto che le istanze saranno valutate dal Servizio sociale professionale a cui è attribuita la competenza per
l'individuazione  della  platea  di  beneficiari  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno;

Dato atto che  sarà  data  priorità  ai  nuclei  familiari  non  assegnatari  di  sostegno pubblico  (RdC,  Rei,  Naspi,
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e regionale).

Che qualora le risorse disponibili non fossero sufficienti per soddisfare le richieste dei nuclei familiari assegnatari
di sostegno pubblico, gli stessi potranno essere segnalati alle associazioni di volontariato che stanno collaborando
con l'Amministrazione  per  la  distribuzione  di  beni  alimentari  e  prodotti  di  prima  necessità  alle  quali  questa
Amministrazione provvederà, con successivo atto, ad erogare risorse economiche; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e
non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione”; 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo
147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 267/2000;   

DETERMINA

        Pagina 2 di 3



1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.  Di approvare  lo schema di Avviso pubblico ed il modulo di domanda allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;per la distribuzione di Buoni Spesa per generi alimentari o prodotti di prima necessità, in
favore di famiglie maggiormente esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza “CoronaVirus”;

3.  Di approvare  i seguenti criteri di massima per l'assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare di cui
all'Ordinanza n° 658/2020 della Protezione Civile:

- l'ufficio servizi sociali, a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo
e fino a esaurimento fondi, dei buoni spesa nella misura massima di cui alla seguente tabella

Nucleo Familiare con 1 componente € 200

Nucleo Familiare con 2 componenti € 300

Nucleo Familiare con 3 componenti € 400

Nucleo Familiare con 4 o più componenti € 500

- le somme su indicate potranno essere rimodulate e subire una diminuzione qualora le risorse disponibili non
fossero sufficienti a soddisfare l'intera platea dei richiedenti in possesso dei requisiti;

-  sarà data precedenza ai nuclei familiari  privi di forme di sostegno pubblico (RdC, Rei,  Naspi, indennità di
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e regionale).

- qualora le risorse disponibili non fossero sufficienti a soddisfare le richieste dei nuclei familiari assegnatari di
sostegno pubblico, gli stessi potranno essere segnalati alle associazioni di volontariato che stanno collaborando
con l'Amministrazione  per  la  distribuzione  di  beni  alimentari  e  prodotti  di  prima  necessità  alle  quali  questa
Amministrazione provvederà, con successivo atto, ad erogare risorse economiche;  

-  le  famiglie  potranno  spendere  i  buoni  alimentari  presso  gli  esercizi  commerciali  che  aderiranno  alla
manifestazione  di  interesse,  per  l'acquisto  di  prodotti  alimentari  e  beni  di  prima necessità  con esclusione  di
alcolici;

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale
con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento

Estensore e Responsabile del Servizio: Dr Alberto Puglia,  Servizio Territoriale 3

Dirigente: Dr. Alberto Mura

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

